Da ultimo, mi sembra che molti insegnamenti del Catechismo concernenti la persona, il diritto, la giustizia, l'autorità e la libertà nella comunità umana (cfr. soprattutto nn. 1877-2046), nonché sulla portata giuridica dei dieci comandamenti (cfr. specialmente l'esposizione del quarto, quinto, sesto, settimo ed ottavo comandamento: nn. 2196-2513), possano gettar luce sul diritto nella società ecclesiale. Ovviamente-

te non si tratta di riproporre una fondazione semplicemente giusnaturalistica del diritto ecclesiale — il quale si pone e giustifica sul piano soprannaturale, accessibile solo mediante la fede —, ma di mettere in risalto quella profonda continuità — non confusione — tra la socialità umana e quella ecclesiale, e quindi anche tra il diritto sul piano della creazione ed il diritto sul piano della redenzione. Tutti e due s'integrano a loro modo in quell'unitario disegno di comunione dell'uomo e degli uomini con Dio, cui in definitiva intende servire il nuovo Catechismo.

Carlos J. Errázuriz M.

Littera Apostolica motu proprio data « Europae orientalis ». Pontificia Commissio « Pro Russia » in Commissionem Interdicasterialem Stabilem pro Ecclesia in Europa Orientali immutatur, 15 gennaio 1993 (AAS, 85 (1993), p. 309-310) (*).

Europae Orientalis fidelium solliciti, demutatis condicionibus aequare properamus Commissionem « Pro Russia », probe intellegentes amplius cum pristino proposito non congruere rationes quae suaserunt ut ipsa Commissio conderetur. Decessor quidem Noster Pius PP. XI, recolendae recordationis, curam sedulo adhibuit pastoralementem iis qui Russiam incolebant vel iis qui de patria demigraverant. Hanc propter causam anno MCMXXV Commissionem « Pro Russia » condidit, cuius statum exinde reddidit sui iuris motu proprio *Inde ab initio Pontificatu*, die VI mensis Aprilis anno MCMXXX (cf. AAS XXII [1930], pp. 153-154). Per hanc autem Commissionem, apostolica Sedes catholicos illarum regionum tuita est, qui in persecutionibus fidem vivere sunt coacti, dum spes subibat animum, Deo uno tempus noscente, fore ut catholica Ecclesia in eorum patria renovatum florem experiretur.

Recentiores Orientalis Europae eventus effecerunt ut catholicae communitates restituerentur eademque sese libere explicarentur. His tamen in novis condicionibus danda est opera, ut communitates illae sustineantur et solidentur, ipsaeque altius radices in patrio solo agant, simulque cum ceteris catholicis communitatibus per orbem terrarum communionem instaurant.

Quapropter Apostolica Nostra usi auctoritate, de consilio Venerabilis Fratris Nostri Angeli S. R. E. Cardinalis Sodano, Secretarii Status, aequae ac Excellentissimi Domini Ioannis Ludovici Tauran, ipsius Commissionis « Pro Russia » Praesidis, motu proprio ac certa scientia finem facimus eiusdem Pontificiae Commissionis « Pro Russia », dum videlicet gratias Deo persolvimus de omnibus bonis quae ipsa Ecclesiae attulit compluribusque

(*) Vedi nota alla fine del documento.

fidelibus, Russis origine, per septem fere decennia, atque grates simul omnibus habemus, quotquot hos annos acerbos ipsi gravi muneri explendo adlaboraverunt. Eodem tempore Nos, ad normam Constitutionis Apostolicae *Pastor bonus* (art. 21, § 2), Commissionem Interdicasterialem Stabilem pro Ecclesia in Europa Orientali condimus, cuius proposita et structura erunt quae sequuntur:

— Commissio, quam diximus, sollicita erit de Ecclesiis tum Latini tum Orientalis ritus, quae existunt in territoriis Europae olim communitarum regimini subiectis, idcirco attinet ad omnes Nationes quae ad quondam Res publicas Foederatas Socialisticas Sovieticas pertinebant, Asia inclusa, atque secundo loco, quantum est necesse, ad ceteras nationes Europae Orientalis.

— Commissionis autem erit catholicae Ecclesiae apostolicam missionem provehere in omnibus operibus, et pariter obsecundare oecumenico dialogo cum orthodoxis cumque aliis orientalis traditionis Ecclesiis. Operam igitur dabit Commissio ut constans sit consuetudo cum variis catholicis institutionibus quae iam diu opem ferunt communitatibus catholicis in Europa Orientali, sive ut earum labores componantur sive ut ipsae novam concitationem adipiscantur.

— Commissionem Interdicasterialem praesidebit Eminentissimus Cardinalis Secretarius Status, cui, veluti membra, nectuntur Secretarius sectionis de rationibus cum Civitatibus, Secretarii Congregationum pro Ecclesiis Orientalibus, pro Clericis, pro Institutis vitae consecratae et Societatibus vitae apostolicae, Secretarius Pontificii Consilii ad Unitatem Christianorum fovendam et Subsecretarius sectionis de rationibus cum Civitatibus.

Quaecumque vero a Nobis, hisce Litteris motu proprio datis, statuta sunt, ea omnia firma ac rata esse iubemus, contrariis quibuslibet non obstantibus.

Datum Romae, Apud Sanctum Petrum, die XV mensis Ianuarii, anno MCMXCIII, Pontificatus Nostri quinto decimo.

Joannes Paulus PP. II

La Commissione per la Chiesa in Europa orientale.

Il 15 gennaio 1993, il Romano Pontefice ha emanato il m. p. *Europae orientalis* con il quale si estingue la Commissione « Pro Russia » e si erige la Commissione interdicasteriale permanente per la Chiesa in Europa orientale. Si tratta della quinta commissione interdicasteriale permanente eretta in applicazione dell'art. 21 § 2 della cost. ap. *Pastor bonus* (cfr. *L'Osservatore romano*, 23 marzo 1989 e *AAS* 83 (1991), p. 767), anche se sotto tale denominazione si raggruppa un insieme di organismi di struttura